
REGIONE PIEMONTE BU42 19/10/2017 
 
Codice A1907A 
D.D. 31 luglio 2017, n. 374 
Incentivi a sostegno di progetti di ricerca industriale e sviluppo precompetitivo di cui all'art. 
11 l. 598/94 - Incentivi automatici di cui alle Leggi 140/97; 266/97; 341/95; 1329/65; 228/97. 
Restituzione da parte di MCC Spa degli importi giacenti. Accertamento di euro 20.000.000,00 
(cap. 34118/2017). 
 
Premesso che: 
 
l’art.20 della  L.R.44/2000 istituisce il “Fondo Unico” per la concessione di incentivi e benefici 
(comunque denominati) alle imprese, in attuazione dell’articolo 19 commi 6 e 12 D.lgs. 112/98; 
 
al predetto “Fondo Unico” sono affluite le risorse statali assegnate alla Regione per il 
finanziamento, in prevalenza, degli incentivi la cui programmazione e gestione è oggetto di delega 
dallo Stato alla Regione ex art. 19 D. lgs.112/98 ed, in misura minore, degli incentivi afferenti 
materie (Artigianato e Commercio) di competenza regionale anteriormente alla modifica della 
Costituzione apportata con l. cost.le n. 3/2001, la cui programmazione e gestione è residuata in capo 
all’Amministrazione statale fino alla data di attuazione del sopra citato D.lgs.112/98; 
 
l’art. 21 comma 2° della citata  L.R. 44/2000 attribuisce alla Giunta regionale la competenza ad 
approvare il programma di utilizzo delle risorse di cui al predetto Fondo Unico;  
 
in particolare, con deliberazione n. 62-13093 del 19/7/2004 la Giunta Regionale ha approvato il 
Programma di utilizzo del Fondo unico per incentivi alle imprese - anno 2004 -, di ammontare 
complessivo pari a € 159.668.926,00 e assegnando in particolare l’importo di  € 71.480.000,00 a 
finanziamento dell’incentivo a sostegno di progetti di ricerca industriale e sviluppo precompetitivo 
di cui all’art. 11 l. 598/94, accantonando le relative risorse a favore della Direzione regionale 
industria (ora Direzione Competitività del Sistema Regionale); 
 
con deliberazione n. 63-13094 del 19/7/2004 la Giunta Regionale ha definito i criteri e le modalità 
per la concessione e l’erogazione dell’incentivo in argomento relativamente al Bando 2004; 
 
con determinazione n. 194 del 06/9/2004, il responsabile della Direzione regionale Industria (ora 
Direzione Competitività del Sistema regionale) ha approvato il bando e la modulistica relativi a tale 
intervento agevolativi; 
 
con determinazione n.191 del 6/9/2004  sono state definite le prestazioni a carico di MCC spa, 
soggetto incaricato della gestione della fase istruttoria delle domande di accesso all’agevolazione,ivi 
compresa l’erogazione dell’incentivo (e la correlativa gestione dei rientri della quota di fondo 
rotativo) alle imprese ammesse a beneficiare dell’intervento agevolativo 
 
con deliberazione n. 18-1698 del 05/12/05 la giunta regionale ha approvato i criteri e le modalità 
per la concessione e l’erogazione dell’incentivo (in forma di fondo rotativo e di contributo a fondo 
perduto) a sostegno di progetti di ricerca industriale e sviluppo precompetitivo, basato sull’art. 11 L. 
598/94 e s.m.i relativamente al Bando 2005; 
 
con determinazione n. 398 del 15/12/2005, il responsabile della Direzione regionale Industria (ora 
Direzione Competitività del Sistema regionale) ha approvato il bando e la modulistica relativi a tale 
intervento agevolativo 
 



Atteso che i suddetti bandi prevedono: 
 

- la concessione di un contributo in forma di  finanziamento agevolato (fondo rotativo) pari al 
50% delle spese ammissibili, da erogarsi, a scelta del beneficiario, nella misura del 100% in 
anticipazione previa stipula di apposita fideiussione bancaria o assicurativa o in base a stato 
avanzamento lavori e soggetto a restituzione mediante un piano di ammortamento 
quinquennale di 10 rate semestrali posticipate 

- la concessione di una quota di contributo in conto capitale pari al 5% (elevabile a 15%) del 
totale di spese ammissibili, da erogarsi, a scelta del beneficiario, a saldo dell’agevolazione 
complessiva – qualora il finanziamento agevolato sia stato erogato in anticipazione – o in 
base a stato avanzamento lavori – nel caso la medesima modalità sia stata prescelta per il 
finanziamento agevolato; 

 
tenuto conto che la convenzione a suo tempo stipulata  tra la Regione ed il gestore Mediocredito 
centrale Spa (MCC S.p.A) imponeva a quest’ultimo di “….provvedere al deposito del fondo che gli 
sarà assegnato per la gestione dell’intervento agevolativo presso una primaria banca, alle migliori 
condizioni di mercato (in termini di massimizzazione della remunerazione del deposito e di 
minimizzazione delle spese connesse alla sua gestione): …“ e che “i … costi e proventi…” derivanti 
da tale deposito saranno “..attribuiti al Fondo”. 
 
Considerato che  
 
la dotazione finanziaria del bando 2004 relativamente all’incentivo in esame era pari a € 
71.480.000,00 e che  tale dotazione è stata utilizzata, attraverso i rientri e le economie registrate, 
anche per il finanziamento di progetti di ricerca industriale e sviluppo precompetitivo di cui all’art. 
11 l. 598/94 ammessi a valere sul bando 2005 -  approvato con determinazione dirigenziale n. 398 
del 15/12/05 - , relativamente al quale è stato erogato a MCC S.p.A. - a fronte di una dotazione 
finanziaria prevista pari a € 70.000.000,00 - il solo importo di € 5.000.000,00. 
 
Verificato che: 
 
con nota acquisita agli atti in data 27/04/2017 prot. 5736 MCC Spa ha comunicato alla Direzione 
Competitività del Sistema regionale i rendiconti di gestione relativi alle agevolazioni in oggetto, 
sulla base dei quali è appurato che: 
 

 l’ammontare complessivo delle somme restituite dalle imprese beneficiarie relativamente 
alla quota di finanziamento agevolato di cui agli Incentivi a sostegno di progetti di ricerca 
industriale e sviluppo precompetitivo di cui all'art. 11 l. 598/94  è pari a € 12.208.139,92; 

 
 l’ammontare delle risorse giacenti  - in seguito a restituzioni dovute a revoche o a economie 

conseguenti a rinunce o revoche parziali – sui fondi relativi agli incentivi di cui alle Leggi 
140/97; 266/97; 341/95; 1329/65; 228/97 è pari a € 9.914.470,40; 

 
sono in corso procedimenti giudiziari con alcuni beneficiari da cui potrebbe scaturire l’obbligo a 
carico di MCC  di erogare il contributo revocato; 
 
verificate la possibilità e  opportunità di  richiedere in restituzione da parte di  MCC Spa – sulla 
base delle giacenze come sopra indicate e in considerazione della necessità di garantire la copertura 
relativa a procedimenti legali ancora in corso -  l’importo complessivo di  € 20.000.000,00, ai fini 
del finanziamento di misure regionali per benefici e incentivi (comunque denominati) alle imprese 
piemontesi e di accertare a tal fine l’importo di € 20.000.000,00, rimandando a successivo 



provvedimento l’accertamento degli importi relativi alle residue giacenze come in precedenza 
riepilogate. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
Attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione dirigenziale ai sensi della 
D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 e visti: 
 

Il DIRIGENTE 
 
Visti: 
il D. Lgs 165/2001 
l’art. 95.2 dello Statuto 
l’art. 17 della legge regionale 28/7/2008 n. 23 
il D.lgs 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42”; 
vista la L.R. n. 6  del 14/04/2017 "Bilancio di previsione finanziario 2017/2019" 
 

DETERMINA 
 
di disporre la restituzione, da parte di MCC Spa, dell’importo di € 20.000.000,00 derivanti da 
rimborsi da parte delle imprese già beneficiarie di quote di finanziamento agevolato, da restituzioni 
conseguenti a revoche, da economie derivanti da rinunce e revoche parziali, relativi alle 
agevolazioni di cui agli Incentivi a sostegno di progetti di ricerca industriale e sviluppo 
precompetitivo di cui all'art. 11 l. 598/94 e agli  Incentivi automatici di cui alle Leggi 140/97; 
266/97; 341/95; 1329/65; 228,97 a suo tempo finanziati nell’ambito dei programmi di utilizzo del 
“Fondo Unico” per la concessione di incentivi e benefici (comunque denominati) alle imprese 
istituito con   L.R.44/2000  in attuazione dell’articolo 19 commi 6 e 12 D.lgs. 112/98 
di accertare l’importo di € 20.000.000,00 sul capitolo 34118/2017 soggetto debitore  MCC Spa(C.F.  
00594040586); 

Transazione elementare cap. 34118: 
Conto finanziario: E.3.05.02.03.005 
Transazione Unione Europea: 2 altre entrate 
Ricorrente: 2 non ricorrente 
Perimetro sanitario: 1 entrate della gestione ordinaria della Regione 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 30 giorni 
dalla data di conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art. 120 del Decreto legislativo n. 
104 del 2 luglio 2010 (Codice del Processo Amministrativo). 
La presente determinazione non è soggetta all’obbligo di pubblicazione ai sensi  D.Lgs n 33 del 
14/03/2013 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010 
 

Il dirigente 
    Ing. Vincenzo Zezza 

Visto 
Il Direttore Dott.ssa Giuliana Fenu 
 


